
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
CONSILIUL LOCAL COMUNA CETARIU – 

HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG HELYI TANÁCSA

Cetariu Nr. 48,C.P.: 417165,Tel: 0259/456266,CUI: 4390518,e-mail: primaria.cetariu@cjbihor.ro, 
web site: www.cetariu.ro

___________________________________________________________________

HOTĂRÂREA   nr.30  
Din 12.04.2023

privind înființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență de tip V1
al comunei Cetariu

Având în vedere referatul și proiectul de hotărâre din partea primarului, referitor la
înființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgenta al comunei Cetariu.

În  baza  prevederilor   art.  13  lit.  d,  ale  art.32  precum și  ale  art.33  din  Legea  nr.
307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor.

In baza art. 10 lit. b din Legea nr. 481/2004 privind Protecția Civila republicată, 
În baza prevederilor  Ordinului ministrului afacerilor interne nr. 75/2019 din 27 iunie

2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanță privind constituirea, încadrarea și dotarea
serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență.

În temeiul art. 129 alin. (1), lit. b și lit. E și art. 139 alin. (3) lit. d din Ordonanțata de
Urgență nr. 59/2019 privind Codul Administrativ, 

Consiliul Local al Comunei Cetariu, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art.1. Se înființează Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgenta al comunei Cetariu
ca  serviciu  tip  V1  cu  organigrama  serviciului  cuprinsă  în  Anexa  nr.1  și  nominalizarea
personalului  pe  funcții  cuprinsă  în  Anexa  nr.  2,  care  fac  parte  integrantă  din  prezenta
hotărâre.

Art.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și  funcționare a Serviciului Voluntar
pentru Situații de urgență Categoria V1, prevăzut în Anexa 3, din prezenta hotărâre.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul Biro
Ferenc Sandor

Art.4. Secretarul general delegat al Comunei Cetariu va comunica și înainta prezenta
hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate.

               Președinte de ședință                                                               Contrasemnează
                   Drugas Marius                                                               Secretar General delegat,
                                                                                                             Kuin Nagy Lorant Tibor

Cvorum: adoptată cu 9 voturi pentru, 0 împotrivă, 0  abțineri

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro

